
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02629 

 Del: 05/04/2023 

 Proponente: E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q4 - Fattoria dei Ragazzi - Acquisto mangimi per animali e materiale agricolo

 

IL RESPONSABILE
DELLA P.O. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio Finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022/2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 
programma;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 1906 del 14/03/2023 è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Centri Estivi, Ludoteche e Attività 
Educative nei Quartieri”, con decorrenza dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni 
delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero 
mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 
educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che la Direzione Istruzione, nell’ambito delle proprie funzioni, all’interno della propria struttura 
denominata “Fattoria dei Ragazzi”, sita in via dei Bassi, n.12, 50142 Firenze, realizza interventi di educazione 
ambientale rivolti ai ragazzi/e e alle scolaresche;

Pag. 1 di 4 DD/2023/02629



Considerato che la Fattoria dei Ragazzi oltre alla casa colonica è dotata di terreno agricolo e di uno spazio con 
animali da cortile;

Dato atto dell’impegno dell’Amministrazione di assicurare alla Fattoria dei ragazzi via dei Bassi n.12 – 50142 
Firenze mangimi per animali, concimi, materiali da giardinaggio e quant’altro necessario alla conduzione della 
Fattoria stessa, in base all’art. 1 della Convenzione fra Comune di Firenze, Direzione Istruzione, Servizio 
Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative - Quartiere 4 e l’associazione di volontariato Nonni della 
Fattoria, approvata con Determinazione Dirigenziale della Direzione Istruzione, Posizione Organizzativa Centri 
Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, n.06044 del 30 settembre 2021, stipulata il 6 Ottobre 2021;

Ritenuto di acquistare una scorta di mangimi e di materiale agricolo per un fabbisogno approssimativamente 
non superiore a cinque mesi, a causa del consumo e del deperimento qualitativo dei prodotti;

Considerata la necessità di acquisire la nuova fornitura di mangimi e di materiale agricolo essendo ormai le 
scorte in esaurimento;

Dato atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 26 legge 488/99 e ss.mm., che non esistono Convenzioni 
Consip vigenti per le forniture suddette;

Dato atto che l’importo della spesa prevista è inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 
lettera a) del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto;

Dato atto inoltre che la spesa prevista per l’attività è inferiore al limite di € 5.000,00 di cui all’art.1 comma 450 
Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e 
pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico;

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato, ai sensi 
dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.lgs. 50/16;

Ritenuto di richiedere un preventivo di spesa alla ditta Brico Service, che in passato ha soddisfatto pienamente 
le aspettative fornendo prodotti di ottima qualità ed eseguendo il contratto di fornitura a regola d'arte, ed alla 
Azienda Cuore Verde di Marco Berretti;

Dato atto che tra i soggetti economici interpellati solo Brico Service sas ha fornito il preventivo richiesto;

Visto il preventivo di spesa di € 1.380,78 (IVA compresa) della ditta Brico Service sas – Prot. n. 81460 del 
10/03/2023 – allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto della congruità economica della spesa di cui sopra;

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/16, in quanto 
trattasi di fornitura già coperta dalla garanzia legale sancita dal Codice del Consumo di cui al D.lgs. n. 206 del 
6/09/05;

Dato atto che il prezzo offerto dalla ditta individuata è migliorativo rispetto ai prezzi generalmente praticati 
dalla suddetta impresa, come risulta dal preventivo e dall’apposita dichiarazione in calce;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura dei mangimi e del materiale agricolo 

Pag. 2 di 4 DD/2023/02629



destinati alla conduzione della Fattoria dei Ragazzi, alla ditta Brico Service sas che procederà alla consegna del 
materiale successivamente all'esecutività del presente atto;

Dato atto che è stata acquisita dalla ditta l’apposita autodichiarazione dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservata agli atti dell’ufficio scrivente;

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività Contrattuale inviando alla ditta 
aggiudicataria ordine scritto di fornitura per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Centri Estivi, Ludoteche 
e Attività Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- il vigente Statuto del Comune di Firenze;

- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa; 

DETERMINA

1.Di affidare alla ditta Brico Service sas la fornitura di mangimi per animali e materiale agricolo necessari alla 
conduzione della Fattoria dei Ragazzi, da effettuarsi previa esecutività dell’atto ed entro l’esercizio corrente;

2.Di impegnare a favore della ditta Brico Service sas - codice beneficiario n° 47045 - la spesa di € 1.380,78 (IVA 

compresa) sul capitolo 12060 del presente esercizio finanziario– CIG Z83A57F23

ALLEGATI INTEGRANTI

prev.fatt ragazzi.pdf - 48ca65cb77ac20a1ac7b794e942a50d3c5f38f0f2d782686560208144219feeb

Pag. 3 di 4 DD/2023/02629



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 12060 2023/5687
€ 

1.380,78

47045 - BRICO 

SERVICE SAS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2023/02629


	Determinazione dirigenziale DD/2023/02629

